Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí katedry: prof. Ing. Tomáš Kvítek, Csc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza a hodnocení škod způsobených černou zvěří

v regionu Milevsko

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zuzana Dvořáková-Líšková, Ph.D.

Autor: Bc. Tomáš Kotalík

České Budějovice, duben 2012

2

Prohlášení:

Prohlášení autora diplomové práce:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci na téma: Analýza a hodnocení

škod způsobených černou zvěří v regionu Milevsko jsem vypracoval samostatně

s pomocí odborné literatury, kterou jsem řádně ocitoval a přiložil do seznamu

použité literatury. Zmíněná využitá data jsem svou prací sesbíral a vyhodnotil

v průběhu mého vlastního sledování. Tímto dávám souhlas k využití mých dat ke

studijním účelům a uložení v knihovně JU.

V Českých Budějovicích dne 25.4.2012

Podpis ……………………….

Bc. Tomáš Kotalík

3

Poděkování:

Touto formou bych rád poděkoval paní RNDr. Zuzaně Dvořákové-Líškové,

Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce. Děkuji jí za čas věnovaný při

konzultacích a poskytnutou odbornou literaturu.

4

Anotace

Analýza a hodnocení škod způsobených černou zvěří v regionu

Milevsko

Diplomová práce je zaměřena na analýzu škod působených černou zvěří na

zemědělských plodinách v regionu Milevsko. Pro sledování poškození byly vybrány

tři zájmové oblasti (Sepekovsko, Přeštěnicko a Opařansko). Každá ze sledovaných

zájmových oblastí byla vybrána na základě vhodných podmínek pro celoroční výskyt

černé zvěře a tak i ideálních podmínek pro posuzování škod působených tímto

druhem zvěře na zemědělských plodinách. Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení

škod způsobených černou zvěří dle nejvhodnějších českých a zahraničních metodik.

Sledování bylo realizováno v období od počátku února roku 2011 do konce října

roku 2011. Velikost poškození na jednotlivých zemědělských pozemcích byla

měřena pomocí tří českých metod dle (Dvořáka et al., 2006). Celkové vyhodnocení

škod působených černou zvěří na zemědělských plodinách bylo realizováno pomocí

české metodiky dle Kamlera a dvou zahraničních metodik (Jonathana Yodera a Ray

T. Sternera). K největšímu poškození černou zvěří na zemědělských plodinách došlo

v zájmové oblasti Sepekovsko. Nejatraktivnější a zároveň tak nejvíce poškozovanou

zemědělskou plodinou černou zvěří regionu Milevsko se stala kukuřice setá.

K poškozování trvalých travních porostů černou zvěří rytím došlo pouze v jarním

období. Ozimé obiloviny byly nejvíce poškozovány černou zvěří v období mléčné

zralosti. U metodik použitých pro zjištění množství poškozené plochy na

zemědělském pozemku bylo potřeba zvolit metodiku dle druhu zemědělské plodiny,

výšky porostu a způsobu poškození. Všechny tři typy metodik použitých pro zjištění

celkové výše škody způsobené černou zvěří na zemědělských plodinách byly přesné

a použitelné ve vybraném regionu.

Klí čová slova:

černá zvěř, škoda, zemědělská plodina, zemědělský pozemek
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Abstract

The Analysis and Evaluation of The Damages Caused by Wild Boar

in The Region of Milevsko

The diploma thesis is focused on the analysis of the damages which were caused

by wild boar on farming plants in the region of Milevsko. Three areas of interest

were chosen for the observation (the area around Sepekov, Přeštenice and Opařany).

Each of the areas of interest observed was chosen because of its conditions suitable

for the occurrence of wild boar during whole year. Each area had also ideal

conditions for evaluating of the damages caused by this species on farming plants.

The main aim of this diploma thesis was appraisal of the damages caused by wild

boar according to the most suitable Czech and foreign methodologies. The

observation was realized in the period from the beginning of February 2011 to the

end of October 2011. The size of the damages on particular farming lands was

measured according to three Czech methodologies (according to Dvořák et al.,

2006). Total evaluation of the damages caused by wild boar on farming plants was

realized according to Czech methodology by Kamler and two foreign methodologies

(by Jonathan Yoder and Ray T. Sterner). The biggest damages caused by wild boar

were found out in the area around Sepekov. The most attractive and also the most

damaged farming plant was maize in the region of Milevsko. The damages of

permanent grass cover caused by rooting of wild boar were found out only in spring

term. Winter grains were mostly damaged by wild boar in the period of milky

ripeness. In case of the usage of the methodologies for finding out the amount of

damaged area it was necessary to choose the methodology according to the kind of a

farming plant, the height of a plant and the kind of the damage. All three types of the

methodologies used for finding out the total amount of damages caused by wild boar

on farming plants were very exact and applicable to the chosen region.

Key words:

wild boar, damage, farming plant, farming land
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1. Úvod

V posledních desetiletích se výrazně zvýšily stavy většiny druhů spárkaté zvěře

žijící v České republice. Tato skutečnost je podpořena hlavně způsobem

zemědělského a mysliveckého hospodaření v naší krajině. Největší početní nárůsty

jsou zaznamenány u jelení a černé zvěře. Oba tyto druhy mají největší podíl ze všech

našich druhů spárkaté zvěře na působených škodách v zemědělství a lesnictví. Zatím,

co jelení zvěř působí největší škody na mladých lesních kulturách loupáním, černá

zvěř způsobuje výrazné škody na zemědělských plodinách. Stavy černé zvěře jsou ve

většině honiteb na neúnosné úrovni, což je právě spojeno s vysokými škodami na

zemědělských kulturách sahajícími mnohdy až do mnoha statisíců korun.

Problematika vysokých stavů černé zvěře je v dnešní době aktuální ve více oborech

např. zemědělství, lesnictví a myslivosti. Z hlediska myslivosti se přispívá

k přemnožení černé zvěře přehnaným množstvím předkládaného krmiva, které černá

zvěř nemůže stačit zkonzumovat. Dostatečným množstvím energie z přikrmování

dochází k podpoře reprodukčního potenciálu černé zvěře. V našich honitbách se také

často setkáváme s nevhodným odlovem, kdy je na místo mladé černé zvěře lovena

zvěř dospělá. Tím dochází k rozpadu sociální struktury černé zvěře a podpoře jejího

rozmnožování.

Zemědělství má na nárůstu početních stavů tohoto druhu zvěře také vysoký podíl.

Díky současnému způsobu zemědělského hospodaření má černá zvěř

v monokulturách jednotlivých plodin dostatek potravy a úkrytu před myslivci

několik měsíců v roce. Expandováním populace černé zvěře vznikají tedy neúnosné

škody na zemědělských plodinách. Proto v dnešní době dochází stále častěji

k vymáhání náhrad škod způsobených zvěří na zemědělských nebo lesních kulturách.

V podmínkách současného zemědělského využívání krajiny nachází černá zvěř

ideální podmínky pro život a rozmnožování.

V České republice byla pro měření a oceňování škod na zemědělských plodinách

vyhotovena metodika Charvát a Mikulka z roku 2003. Ve většině zahraničních zemí

jsou také velice aktuální problémy s působením škod černou zvěří na zemědělských

plodinách. Proto i zde vznikají metodiky pro oceňování škod působených zvěří na

zemědělských plodinách.
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2. Literární rešerše

2.1 Historický vývoj českého zemědělství ve vztahu k volně žijící

zvěři

Období 8 000 p. n. l. až 10 000 let n. l.

Počátky českého zemědělství se datují do období pozdního paleolitu (období

10 000 až 8 000 let p. n. l.). V tomto období se výrazně oteplovalo klima a

docházelo k ústupu ledovce směrem k severu Evropy. Větší část Evropy byla tvořena

tundrou

a jehličnatými lesy. V 9. až 7. tis. p. n. l. došlo ke vzniku zemědělství (Buchvaldek

et al., 1985).

Vznik zemědělství je považován za nejvýznamnější předěl ve vývoji lidstva.

Právě díky zemědělství došlo k postupnému navyšování populace lidstva.

Zemědělství postupně vznikalo ve vhodných oblastech s příznivými klimatickými

podmínkami. Došlo k domestikaci divoce rostoucích rostlin, z nichž se staly kulturní

rostliny, a divoce žijící zvěře, která se přeměnila v domestikovaná zvířata (Bouzek

et al., 1982).

V období mezolitu (od 8 000 let p. n. l.) střední době kamenné dochází


[…]


hospodaření. Výsledky mé práce snad pomohou k objasnění některých poznatků

z problematiky škod působených černou zvěří na zemědělských plodinách

v následujících letech.
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9. Přílohy

Tabulka č. 46 a č. 47: Odlov spárkaté zvěře v Písecké a Milevské části okresu Písek

Jelení zvěř Dančí zvěř Mufloní zvěř Rok

♂ ♀ ml. celk. ♂ ♀ ml. celk. ♂ ♀ ml. celk.

1969 13 8 7 28 4 6 5 15 3 4 1 8
1970 12 12 3 27 3 3 3 9 2 4 2 8
1971 15 3 2 20 4 2 3 9 4 4 4 12
1972 7 5 3 15 0 6 3 9 6 6 2 14
1973 6 6 6 18 4 3 6 13 3 4 1 8
1974 6 13 7 26 5 5 3 13 10 3 3 16
1975 9 9 10 28 6 7 2 15 8 10 8 26
1976 15 11 9 35 12 10 9 31 9 9 9 27
1977 14 15 10 39 5 10 7 22 2 5 9 16
1978 18 22 13 53 13 7 7 27 17 26 14 57
1979 17 28 8 53 5 6 10 21 13 18 12 43
1980 14 19 11 44 12 13 8 33 9 12 13 34
1981 20 18 8 46 9 14 10 33 22 26 14 62
1982 16 12 11 39 16 17 8 41 24 31 15 70
1983 26 15 9 50 17 15 13 45 28 36 20 74
1984 21 19 20 60 16 12 8 36 35 23 27 85
1985 25 36 36 97 16 17 14 47 27 33 42 107
1986 36 25 23 84 18 21 18 57 15 25 42 80
1987 44 31 40 115 27 24 21 72 24 40 33 90
1988 30 44 34 108 34 25 19 78 19 38 43 87
1989 33 51 53 137 46 37 27 110 20 29 48 108
1990 27 40 40 107 39 34 35 108 28 17 32 98
1991 25 41 41 102 50 54 31 135 25 20 32 86
1992 18 13 13 42 46 48 37 131 18 32 12 47
1993 53 26 26 113 44 45 36 125 22 48 19 61
1994 47 44 44 132 47 69 48 164 22 32 29 83
1995 45 27 27 112 41 50 41 132 11 30 41 100
1996 49 39 39 137 41 72 5053 147 22 43 32 86
1997 37 37 37 112 36 59 67 139 27 27 34 91
1998 33 37 37 112 35 94 51 174 15 24 32 90
1999 27 35 35 91 31 83 63 141 12 15 35 74
2000 22 30 30 76 34 113 82 191 10 5 14 48
2001 25 31 31 86 36 112 103 201 14 9 12 41
2002 18 17 17 54 39 91 126 255 6 8 7 18
2003 9 9 9 30 25 118 110 263 10 9 11 30
2004 16 19 27 62 37 56 103 238 1 10 3 14
2005 20 17 16 53 32 66 106 256 3 2 3 8
2006 17 14 9 40 26 69 57 139 1 5 5 11
2007 15 8 15 38 34 48 65 165 0 1 3 4
2008 27 16 15 58 38 53 65 172 3 5 8 16
2009 19 15 14 48 30 69 54 132 5 11 9 25
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Černá zvěř Srnčí zvěř Rok

♂ ♀ ml. celk. ♂ ♀ ml. celk.

1969 35 10 73 118 49 52 442 1452
1970 45 17 68 130 38 34 301 1037
1971 42 30 56 128 39 40 340 1140
1972 62 22 91 175 36 36 377 1106
1973 83 39 79 200 41 40 399 1218
1974 89 38 156 283 47 41 456 1338
1975 10 50 179 334 49 46 499 1455
1976 14 66 250 456 53 54 664 1744
1977 10 70 263 433 55 51 685 1759
1978 12 70 255 449 57 44 622 1644
1979 70 45 179 294 49 52 580 1597
1980 79 54 250 383 41 27 445 1138
1981 13 78 291 500 43 29 425 1151
1982 76 66 155 297 48 27 337 1097
1983 17 97 445 713 46 24 376 1086
1984 14 59 319 525 50 33 428 1271
1985 20 93 606 908 52 30 465 1289
1986 15 69 534 761 57 31 442 1327
1987 27 12 810 1209 53 29 407 1239
1988 17 10 951 1230 48 25 348 1085
1989 17 14 1207 1525 51 26 382 1165
1990 19 14 1160 1495 55 27 397 1224
1991 15 11 907 1181 69 34 449 1489
1992 90 52 512 654 60 34 445 1394
1993 16 10 680 947 64 34 433 1417
1994 17 12 683 981 59 36 475 1429
1995 14 10 872 1122 64 44 524 1604
1996 15 76 1056 1286 59 41 424 1429
1997 13 10 1041 1280 60 37 451 1423
1998 22 15 1665 2044 61 43 546 1595
1999 19 14 1896 2230 67 55 626 1854
2000 17 11 1686 1972 76 72 669 2164
2001 18 13 1911 2235 70 70 738 245
2002 14 12 1977 2245 68 61 660 1951
2003 16 16 2322 2648 69 68 578 1957
2004 13 22 3344 3704 73 68 593 2004
2005 27 28 2150 2710 82 70 704 2235
2006 27 22 1054 1547 84 73 525 2103
2007 49 38 2748 3623 75 65 556 1961
2008 45 40 2420 3276 89 81 660 2371
2009 36 30 2500 3176 87 77 558 2208

Autor: Tomáš Kotalík
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Fotografie č.1: Poškození trvalého travního porostu rytím černou zvěří

Autor:Tomáš Kotalík

Fotografie č.2: Poškození rytím černou zvěří na vzcházejícím porostu pšenice ozimé

Autor:Tomáš Kotalík
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Fotografie č.3: Poškození černou zvěří poválením v porostu pšenice ozimé

Autor:Tomáš Kotalík
