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Příloha formuláře Z, o státní závěrečné zkoušce

J ihočeská unive rzita v českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

n! : N4101 Zemědělské
ní obor:

ý rok: 2011/2012
ázev práce: Analýza a hodnocení škod zpťlsobených čemou zvěří v regionu

Milevsko
Bc. Tomáš Kotalík

ral
ráce: RNDr. Zuzana Dvořáková _ Líšková. Ph.D.

Lukáš Bodnár
racoviště ooonenta: MěÚ KaptÍce, odbor životního prostředí a ÚÚp

s daty, informacemia odbornou literaturou

Hodnocení vyznačte X 6nuzi p,o stanovenÍ ýsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě @. rozšíření tze použít samostatnou označenou přÍlohu)..

1. Byly škody, které jste ve své práci vyčísli|, účtovány uŽivatelům honiteb a j
mys!íte, Že je při současně platné Iegislativě (zákon č. 44912001 sb., o mysl
ve znění pozdějších předpisů) snadné uplatňovat škody (je zákon vyváŽený)?

2. Jaká je moŽnost řešení stávající situace v chovu černé zvéíe (v několika bodech
jak na straně zemědělských subjektů, tak na straně uŽivatelů honiteb)?

:Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANo

výs|edná klasifikace práce (s|ovně):

Datum
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